
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.02.2026 №509 г. Таганрог 

 

Об установлении участникам 

специальной военной операции  

и членам их семей льготной арендной 

платы за аренду помещений, 

находящихся в муниципальной 

собственности, предоставленных для 

осуществления предпринимательской 

деятельности 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  

протоколом расширенного оперативного совещания с Губернатором 

Ростовской области Слюсарем Ю.Б. 13.10.2025, перечнем поручений по итогам 

заседания межведомственной комиссии по координации оказания социальной 

поддержки и помощи участникам специальной военной операции и членам их 

семей при Губернаторе Ростовской области 05.12.2025 постановляю: 

 

1. Установить льготную арендную плату в размере 50 % от размера 

ежемесячной арендной платы по договорам аренды помещений, находящихся  

в муниципальной собственности и предоставляемых для осуществления 

предпринимательской деятельности (далее – помещения), заключенным  

с участниками специальной военной операции и ветеранами боевых действий, 

указанными в подпунктах 1.1, 2.2-2.6 пункта 1 статьи 3 Федерального закона  

от 17.07.1999 № 5-ФЗ «О ветеранах» и членами их семей (далее – заявители). 

2. В целях подтверждения права на получение льготы, указанной  

в пункте 1 настоящего постановления, заявители одновременно с подачей 

заявления о предоставлении в аренду помещения либо заявления о заключении 

дополнительного соглашения к договору аренды помещения представляют 

справку о подтверждении факта участия в специальной военной операции  

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

выдаваемую участнику специальной военной операции либо члену его семьи. 

3. Льгота по ранее заключенным договорам аренды помещений, 

находящихся в муниципальной собственности, применяется со дня подачи 

арендатором заявления о заключении дополнительного соглашения к договору 

аренды. 



2 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

архитектуры, строительства и муниципальной собственности Полянина А.С. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 


